Hukum murtahin yang memanfaatkan barang yang digadaikan

tanpa izin, tetapi syarat tersebut tidak disebutkan dalam akad, maka hukumnya menurut

mayoritas ulama adalah tidak boleh.
11

Adapun Fatwa Dewan Syariah Nasional tentang

pengambilan manfaat barang rahn oleh murtahin yang ditetapkan di Jakarta pada 15

Rabi‟ul Akhir 1423 H atau 26 juni 2002 M berprinsip bahwa murtahin diperbolehkan

mengambil manfaat dari barang yang digadaikan seizin râhin.
12

Jadi, barang yang

disandakan dan diserahkan kepada murtahin atau pemilik dana tidak boleh digunakan

sama sekali oleh murtahin, karena akan terjerumus ke dalam praktik riba.